magnificabitur uehementer. Et quanta
quam multa supersint, quibus nostra sit
metur assertio, tamen quoniam ad finem
libelli series orationis nostrae festinat, de
actibus quoque Apostolorum evidentius
simus huius sacramenti indicem beati
ponemus Apostoli Petri sermonem, quem
de illa mirabili musti spiritualis ebrietate
ructauit. Hinc etenim, cum ex authorita
te diuina ludos informans, Davidis ta
men posuisset eloquium, quod diuini
tus edocitus, est Christi persona cecinerat,
dicens: Prouidebam dominum coram
me semper, quoniam a dextris est mihi
ne commouear. Præterea iocundatum
est cor meum, & exultauit lingua mea.
Insuper & caro mea requiescit in sp̄c,
quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum
uidere corruptionem. Notas mihi fecisti
st̄i vias uitæ. Adimplebis me iocunditate
cum facie tua. Quod testimonium Psalmi
cum beatus Petrus commemoraret,
ut hoc de Christo manifeste dictum ex
stenderet, sequutus adiecit: Viri fratres,
liceat audenter dicere ad nos, de Patriarcha

Psal. 15.

etia David quoniam & defunctus est &
 sepultus est, & sepulchrum eius est apud
 nos usq[ue] in hodiernū diem. Propheta i-
 gitur cum esset, & sciret, quia iure iuran-
 do iurasset illi Deus, de fructu lumbi e-
 ius sedere super sedem eius, prouidens
 loquutus est de resurrectione Christi;
 quia neque derelicta est anima eius in
 inferno, neq[ue] caro eius uideat corruptio-
 nem. Hoc equidem testimonium pro-
 pterea p[re]senti loco duximus in serendum,
 ut euides nominum rerumq[ue] distinctio
 carnem simul & animā doceret in Chri-
 sto. Cæterum oportunior ei suus exhi-
 bebitur locus, cum de mysterio loque-
 mur dominicat passionis, ubi etiā illud
 quod dixit: Tristis est anima mea usque
 ad mortem. Et nūc anima mea turbata
 est. Et: Maiorem hac dilectionem nemo
 habet, quam ut animā suam ponat quis
 pro amicis suis: speramus ita, Domino
 adiuuante, tractāda, ut appareat, ueram
 in Christo carnis animæq[ue] substantiam,
 non solum uocabulis, uerum etiam ma-
 nifestis naturalium officiorum indicij
 demonstratam. Proinde, si ueritas nostræ
 salu-

salutis in salvatore creditur, consequens
ter in uno eodemque mediatore Dei &
hominum homine Christo Iesu, diuinæ
humanæque substatiæ indiuisa & inconfu-
sa perfectio non negetur, quoniā Dei filius,
de patris substatiæ genitus, nec sem-
piternitatem diuinæ nature perdidit, dum
hoc, quod erat temporale, pro tempora-
lium æterna salute suscepit: nec domino
naturalis ac ueræ, diuinitatis carinis, qui
ueritatē formæ seruulis acceptam in termi-
nabili & inamissibili domino sublima-
uit: nec uera uirtus, cum nostram infirmi-
tatem susciperet, infirmari potuit, quemad-
modum infirmitatis ab infirmo submotu
nec imperfectus esse potuit, qui perfe-
ctionem imperfecto concessit: nec loca-
liter ad infernum diuinitas Christi defec-
dit, quæ sine mole sic ubique tota consti-
tit, ut licet ea carere nullus locus possit,
localiter tamen eam locus ullus conti-
nere non possit. Est enim illa dei ueraria
finitaque substantia ineffabiliter in singu-
lari creaturis tota, & in omnibus tota,
non minoratur in minimis, nec augetur
in magnis, non concluditur tempora
non

non cōretur scribitur quantitate; non ini-
 tio cōcepta, non termino finienda, à qua
 totus homo, & creatūs est ad iustitiam;
 & sine peccato suscep̄tus est post ruinā.
 Nunc igitur, quoniam de sacramēto Mie-
 diatoris (quantum ipse, qui Verbum p̄
 tris est gratiæ suæ dona concessit) disp̄i-
 tationis ueritas nihil deripiuit ambigu-
 um, quo unus idemq; Christus totā na-
 turā iter habere deitatem ex patre, & to-
 tam hominis naturam habere monstra-
 retur in hominē: illud est deinceps pro-
 videndum quod nonnullos carnaliter,
 quædamina sunt, cogitantes, eo gravius
 concepta falsitatis error confundit, quo
 diuinitatem Christi, aut localiter de cō-
 lo uenisse, aut ad infernum descendisse
 localiter fateātur: quiq; etiam Christum
 in carne paſsum firmare non dubitant
 etiam diuinitate compassum. Harum
 ergo rerum demonstrandæ (quantum
 sat erit) ueritati singulos deputauicurā-
 te libellos, ut alter immensam filij Dei
 diuinitatem ostendat, tertius uerō myste-
 rium dominicæ passionis manifestissi-
 ma rerum claritate contineat: Huic
 itaq;

itaque primum libellum, seruata diſpu-
tandi temperies claudat, ut ad ea, quæ
sunt deinceps diſputanda, Deus nobis
ostium sermonis aperiat.

BEATI FVLGENTII
AD TRASIMVND VM RE-
 gem, liber secundus, de immen-
 sitate diuinitatis fi-
 lij Dei.

Votiens humanae conditio-
 nis infirmitas, semetipsam
 p̄tinus cognitura fines mo-
 litur aliquatenus suæ parui-
 tatis excedere, atq; coelestis
 illuminationis pregnata conceptu, co-
 ditoris sui ac redēptoris inquisitionem
 cœperit parturire, sola, quantū arbitror,
 immutabilis illa sempiternitas Trinita-
 tis, reperietur incomprehensibilitatis di-
 gna miraculo, quæ sic excedit omne
 quod cogitare uel sapere possumus, si-
 ecut superat omne quod sumus. Hoc no-
 bis diuinorum series uoluminum ue-
 ridica protestatur, Eſaia dicente: Non e-
 nim

nim cogitationes meæ, cogitationes uestræ, neq; uiæ meæ, uiæ uestræ, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur cœli à terra, sic exaltatæ sunt uiæ meæ à uijs uestris, & cogitationes meæ à cogitationibus uestris. Quæ ergo humanæ discipline peritia, quæ uiuacitas animi, quæ cordis sagacitas, illius essentia (id est, Trinitatis, quæ unus, uerus, & solus est Deus) contingenter arcanum? quæ nec coepit esse nec desinit, in cuius substantia nihil est quod nō fuit, nihil potest non esse quod fuit, cuius nihil loco cōcluditur, quia totum immensum, nihil initio præuenitur, quia totum est sempiternū. Quæ se hoc præsertim indicio sempiternam, incretam, immutabilemq; mōstrabit, cum ex nihilo, id est, ex eo quod non esset, creature potuit quod fuisset. Quiq; rationalē creaturæ suæ partē, hoc præ cæteris gratiæ priuilegio sublimauit, ut munere libertatis eternitatis & rationis indulto, hinc līquidò sui creatoris ac reparationis essentiam, sine initio prorsus esse non ambigeret, cum se, quamuis non sine initio factam, nunquam tamen omnimoda con-

R. sumen-

sumendam abolitione deinceps cognoscisset. Hinc etiam protinus moneretur, quanto infinitatis atque incomprehensibilitatis culmine, creatrix omnium unitus & sapientia, modum creature intellectualis excederet, cum ipsam rationalem creaturam plena suæ comprehensibilitatis agnitus, creatori quidem comprehendensibilis & finita, sibi tamen incomprehensibilis atque infinita, lastraret, ut cum naturæ suæ investigationem, quæ extra se non est, & intimam sibi cerneret & occultam, ita ut tamen supra se non sit, aquæ in se sit totum se, sicut est, uestigare non possit. Eo msgis pauescens admittat superne infinitatis magnitudine, omnes intelligentiæ terminos excedentem, cuius pax (sicut Paulus dicit) superat omnem intellectum, cuius etiam lucia abyslus multa, solo se ad cognitionem altissimi humiliatis ascensu relipiscetur prouehi, à quo superbæ cogitationis causa quondam meruit segregari. Sed hoc nunquam prorsus adgredi posset, si uel exemplo uel auxilio caruerit. Inquirendus ergo fuit unus, cuius esset reformatio da

ðamunere, informanda lumine, confir-
 manda uirtute, ut æqualitai æterna iusti-
 ficaret impiam, instrueret insciā ueritas,
 uirtus firmaret inualidam. Sed hoc nun-
 quid posset homo per solum hominem.
 aut in solo quolibet homine repetire?
 Nullo modo. Quis enim homo possit
 existere medicus humani uulneris, cū o-
 mnes in radice uniata cōmuniocircūple-
 steretur uitij naturalis? uel qualiter pos-
 set per se solum medelā uulneratis affe-
 re, cuius ortus teneret in uulnere? quo-
 ué modo beneficentiae largitor uniuersa-
 lis existeret, quem alienæ opis indignū
 natura mōstrareret? Vere igitur salutis ex-
 haustus homo diuitijs, perenni bonoru
 professiōe priuatus, forsitan angelico fuit
 iuuamine subleuandus, ut ille, qui do-
 mus luteę feculentus ergastulo, ad facul-
 tatem purioris uitę nequiuisset aliquate-
 nus aspirare, gratia iuuaretur opitulatio-
 nis angelicæ, qua pristinæ offensiōis de-
 posuisset illuuiem & amissæ dudum pu-
 ritatis resumere dignitatem. Verunta-
 men nec angelico poterat hoc reparati-
 onis munus adipisci subsidio. Ange-
 lica

R 2

Ica quippe natura tunc homini reparando aliquatenus esset idonea, sic adendi mobilitate nunquam naturaliter fuisse obstricta. Cum uero se iuuaminis egenam, consubstantialis ruinæ documento testatur, profecto cognoscitur multo minus ad humanæ posse redintegratio-
nis efficaciam redundare, quæ propriæ nequeat stabilitati sufficere. Suis autem ad custodiam sibi sat esse uiribus non in congruè crederetur, si nulla pars eius in deterius laberetur. Vnitas enim naturæ uniuersitatem circumplexa nature angelicæ, tota proculdubio maneret impassibilitatis firmamento subnixa, si pa-
sioni nō esse posset obnoxia, nec unquam pateretur in reliquo, quod perpeti non posset in toto. Cū uero pars eius de co-
lesti beatitudinis culmine, in imam per-
petuamq; cernitur deuoluta misericor-
diam, beato Petro dicente: Quia Deus angelis peccantibus non pepercit, sed carceribus caliginis inferni tradidit, in iudicio puniēdos referuari, profecto co-
gnoscitur, uniformi cūctos opprimi potuisse ruinæ consortio, nisi, quos uellet, calu-

casu prauitatis uirtus illa defendere, que
 sola naturaliter mutari deprauari non
 posset. Ipsa igitur etiam homini reparan-
 do fuit necessaria, quia non alia stantem
 angelum à ruina potuit custodire, nisi il-
 la, quæ lapsum hominem post ruinā po-
 tuit reparare. Vna est in utroq; gratia o-
 perata, in hoc, ut surgeret, in illo, ne cade-
 ret: in illo, ne uulneraretur, in isto, ut sa-
 naretur: ab hoc infirmitatem repulit, illū
 infirmari non sinit: illius esca, istius me-
 dicina. Hunc autem quisquis sanum sa-
 pit, filium Dei esse non ambigit, qui est
 uirtus & sapientia patris: Sapientia quæ
 cuncta disposita: uirtus, que omnia crea-
 uit: Sapientia que illuminat: uirtus, que
 adiutoriū præstat, Sapientia, quia immu-
 tabilis: uirtus, quia insuperabilis. Qui o-
 mni creaturæ suæ per infinitam poten-
 tiā naturalē semper adest, & immensus
 nunquam deest: qui hoc in se naturaliter
 habet esse quod pater est, & ideo potuit
 & angelum in superioribus stabilire, &
 pro reparatione lapsi hominis ad infe-
 riora descendere, sicut & ipse testatur, di-
 cens: Descendi de cœlis, non ut faciam

Iohann. 6. D.

R; uolun-

uoluntatem meam, sed uoluntatem eius, qui misit me patris. Hunc quidam, cum audiunt descendisse, descentionem eius affirmare nituntur localem, quia nesciunt Dei, sicut oportet considerare uirtutem nec ualent agnoscere, sic pro homine Deum hominem factum, ut accepta hominis forma maneret immutabilis diuina substantia: nec sic intelligunt temporaliter natum, ut semper fuisse teneant sempiternum. Hi sunt qui etiam considerare contemnunt, qualiter descendenter, cum perseveraret immensus: uel qualiter humiliatus sit, qui maneret altissimus. Si enim eius natura queratur est essentialiter Deus: Quia in principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum. Est etiam sempiternus, quia sempiterna Dei uirtus est, atque diuinitas. Est immensus, quia de ipso Hieremias dicit. Magnus est & non habet finem excelsus & immensus. Et paulo post, ut haec de filio se dixisse demonstraret, adiecit: Hic Deus noster, & non estimabitur alius ad eum. Adiuuit omnē uiam disciplinæ, & dedit eam

Jacob

Jacob puerō suo, & Israel dilecto suo.
 Post hac in terris uisus est, & cū homini-
 bus conuersatus est. Altissimū uero quis
 audeat Dei filium denegare: de quo Da-
 uid dicit: Mater Sion dicit homo, & ho- ^{Psal. 6.}
 mo factus est in ea, & ipse fundauit eam ^{Lxx. 1. Q.}
 altissimus. De q̄ etiā Zacharias, nascen-
 te Ioāne, sic p̄dicit: Et tu puer Propheta
 altissimi uocaberis, præibis ēm ante faci-
 em Domini, parare uias eius. Si ergo do-
 cet esse naturaliter deus, si immēsus, si al-
 tissimus, si est etiā sempiternus, dicat; qd̄
 melius deo, qd̄ maius immenso, quid lu-
 perius altissimo, quid anterius sempiter-
 nos? Deus igit̄ non discrepat à p̄atre, im-
 mēsus nō caret patris æqualitate, nec cel-
 situdine priuat altissimus, nec est origi-
 ne posterior sempiternus. Nam quia in
 Deo patre nihil potest esse mutabile, ex
 deo natus est Deus: quia nihil locale, ex
 immēso p̄cessit immensus: quia in Deo
 humile aliqd nō est, altissimū generauit
 altissimus: & q̄a initiatū nihil in deo po-
 terit reperiri, sempiternus p̄tulit sempi-
 ternum. Generatio illa, nullā separatio-
 nē patris filijq̄ monstrauit, sed errorem

R 4 con

confusionis exclusit, ne eum, quē cum
 patre unum audiremus, natum minime
 crederemus. De Deo deus potuit nasci,
 sed immensus ab immenso non potuit
 segregari. Natus enim extitit, nō absces-
 sit. Talis est enim illa diuina inenarrabi-
 lisq; natuitas, ut quem pater genuit ex
 se, haberet in se. Hanc fidei regulam, per
 Esaiam nobis unitas ipsius ueræ diuini-
 tatis ostēdit, memorato propheta dicen-
 te: Quoniam in te Deus, & nō est Deus
 præter te. Tu enim es Deus, & nescieba-
 mus, Deus Israel saluator. Erubescunt &
 pudebunt omnes, qui aduersantur ei, &
 ibunt cum confusione. Qui autem filio
 Dei aduersantur, nisi qui patrem in ipso,
 & ipsum in patre per unitatem natura-
 lem denegant esse, atq; patrem & filium
 per naturalem diuersitatem audent per-
 fidè infidelitatis uitio separare. Sic est e-
 nim pater in filio, sicut est filius in patre.
 Vnitas ibi naturalis sic æqualem demo-
 strat utruncq; ut immensum gigneret, &
 immensus ex immenso genitus, immensi-
 tatis paternæ nihil minus haberet. Que-
 lo, Regnator inclyte, ne ista, que de Deo
 loqui

loquimur, corporaliter existimes cogitanda, superat qui fecit cūcta quæ fecit. Cuius est, substantialiter sine initio genuisse: cuius est per ineffabilem immensitatem totum implere quod fecit, eius est, per unitatem naturæ totum filio inesse, & totum filium in se semper habere quem genuit. Si non omnia filius cū patre disposuit, non est sapientia, quæ dicit: Cum pararet cœlum, aderam illi, & cum segregabat sedē suā super uentos. Quando fortes faciebat sursum nubes, & cum stabiles ponebat fontes sub cœlo, & inferius, quando fortia faciebat fundamen ta terræ, eram apud eum disponens. Qd si sapientia patri coæterna non creditur, necesse est, ut etiam deus in dispositione cœpta mutabilis prædicetur. Si non cuncta fecit filius, nec uirtus debeat appellari, nec manus. Et ubi est, quod per prophetam dicitur? Cœlum mihi sedes est, terræ autē scabellum pedum meorum, quam domū ædificabitis mihi dicit dominus, aut quis est locus requietionis meæ? Nōne manus mea fecit hęc omnia? Nam & Euangelista dicit: Omnia per

R, s, ipsum

Esa. 6. A.

itaque primum libellum, feruata diſpu-
tandi temperies claudat, ut ad ea, quae
ſunt deinceps diſputanda, Deus nobis
oſtium ſermonis aperiat.

BEATI FVLGENTII AD TRASIMUNDVM RE-

gem, liber secundus, de immen-
ſitate diuinitatis fi-
lij Dei.

Eſ. 55. C.

Votiens humanae conditio-
nis infirmitas, ſemetipsam
ptinus cognitura fines mo-
litur aliquatenus ſuæ parui-
tatis excedere, atq; coeleſtis
illuminationis pregnata conceptu, con-
ditoris ſui ac redēptoris inquifitionem
cōperit parturire, Iola, quantū arbitror,
immutabilis illa ſempiternitas Trinita-
tis, reperietur incomprehensibilitatis di-
gna miraculo, quæ ſic excedit omne
quod cogitare uel ſapere poſſimus, ſi-
c ut superat omne quod ſumus. Hoc no-
bis diuinorum ſeries uoluminum ue-
ridica protestatur, Eſaia dicente: Non e-
nim

nim cogitationes meæ, cogitationes uestræ, nec uiae meæ, uiae uestræ, dicit Do-
minus. Quia sicut exaltantur cœli à ter-
ra, sic exaltatæ sunt uiæ meæ à uijs uestris,
& cogitationes meæ à cogitationibus
uestris. Quæ ergo humanæ disciplinæ pe-
ritia, quæ uiuacitas animi, quæ cordis sa-
gacitas, illius essentiæ (id est, Trinitatis,
quæ unus, uerus, & solus est Deus) con-
tingeret arcanum? quæ nec cœpit esse
nec desinit, in cuius substantia nihil est
quod nō fuit, nihil potest non esse quod
fuit, cuius nihil loco cōcluditur, quia to-
tum immensum, nihil initio præuenitur,
quia totum est sempiternū. Quæ se hoc
præsertim indicio sempiternam, increa-
tam, immutabilemq; mōstrabit, cum ex
nihilo, id est, ex eo quod non esset, crea-
re potuit quod fuisset. Quiq; rationalē
creatüræ suæ partē, hoc præ cæteris gra-
tiæ priuilegio sublimauit, ut munere libi
æternitatis & rationis indulto, hinc li-
quidò sui creatoris ac reparationis essen-
tiam, sine initio prorsus esse non ambi-
geret, cum se, quamuis non sine initio fa-
ctam, nunquam tamen omnimoda con-

R sumen,

sumendam abolitione deinceps cognoscisset. Hinc etiam protinus moneretur, quanto infinitatis atque incomprehensibilitatis culmine, creatrix omnium uitius & sapientia, modum creature intellectualis excederet, cum ipfam rationalem creaturam plena suæ comprehensibilitatis agnitio, creatori quidem comprehendensibilis & finita, sibi tamen incomprehensibilis atque infinita, laflare, ut cum naturæ suæ investigationem, quæ extra se non est, & intimam sibi cerneret & occultam, ita ut tamen supra se non sit, atque in se sit totum se, sicut est, uestigare non posset. Eo msgis pauescens admittansque superne infinitatis magnitudinem, omnes intelligentiae terminos excedentem, cuius pax (sicut Paulus dicit) superat omnem intellectum, cuius etiam iudicia abyssus multa, solo se ad cognitionem altissimi humiliatis ascensi reliquisceret prouehi, à quo superbæ cogitationis causa quondam meruit segregari. Sed hoc nunquam prorsus adgredi posset, si uel exemplo uel auxilio caruerit. Inquirendus ergo fuit unus, cuius esset reformatio-

da

da munere, informanda lumine, confir-
 manda uirtute, ut æqualitai æterna iusti-
 ficaret impiam, instrueret insciā ueritas,
 uirtus firmaret inualidam. Sed hoc nun
 quid posset homo per solum hominem.
 aut in solo quolibet homine repetire?
 Nullo modo. Quis enim homo possit
 existere medicus humani uulneris, cū o-
 mnes in radice uniata cōmuniocircūple
 steretur uitij naturalis? uel qualiter pos-
 set per se solum medelā uulneratis affe-
 re, cuius ortus tenet in uulnere? quo-
 uem modo beneficentiae largitor uniuersa-
 lis existeret, quem alienæ opis indignū
 natura mōstraret? Vere igitur salutis ex-
 haustus homo diuitijs, perenni bonorū
 professiōe priuatus, forsitan angelico fuie-
 iuuamine subleuandus, ut ille, qui do-
 mus luteę feculentus ergastulo, ad facul-
 tam purioris uitę nequiuiisset aliquate-
 nus aspirare, gratia iuuaretur opitulatio-
 nis angelicæ, qua pristinæ offensiōis de-
 posuisset illuuiem & amissæ dudum pu-
 titatis resumere dignitatem. Verunta-
 men nec angelico poterat hoc reparati-
 onis munus adipisci subsidio. Ange-
 lica

R 2

lica quippe natura tunc homini reparando aliquatenus eſſet idonea, ſic adendi mobilitate nunquam naturaliter fuifet obſtricta. Cum uero ſe iuuaminis egenam, conſubſtantialis ruinae documen-
to teſtatur, profeſto cognofcitur multo minus ad humanae poſſe redintegratio-
niſ efficaciam redundare, quae proprie-
ne queat ſtabilitati ſufficere. Suis autem ad cuſtodiam ſibi ſat eſſe uiribus non in-
congrue crederetur, ſi nulla pars eius in-
deterius laberetur. Vnitas enim natura-
lis uniuerſitatem circumplexa nature an-
gelicæ, tota proculdubio maneret im-
passibilitatis firmamento ſubnixa, ſi paſ-
ſioni nō eſſe poſſet obnoxia, nec unquā pateretur in reliquo, quod perpeti non poſſet in toto. Cū uero pars eius, de cœ-
leſti beatitudinis culmine, in imam per-
petuamq; cernitur deuoluta misericor-
diā, beato Petro dicente: Quia Deus
angelis peccantibus non pepercit, ſed carceribus caliginis inferni tradidit, in
iudicio puniēdos refuruari, profeſto co-
gnofcitur, uniformi cūctos opprimi po-
tuiffe ruinae conſortio, niſi, quos uellet, in
caſu

casu prauitatis uirtus illa defendere, que sola naturaliter mutari deprauari non posset. Ipsa igitur etiam homini reparando fuit necessaria, quia non alia stantem angelum à ruina potuit custodire, nisi illa, quæ lapsum hominem post ruinā potuit reparare. Una est in utroq; gratia operata, in hoc, ut surgeret, in illo, ne caderet: in illo, ne uulneraretur, in isto, ut sanaretur: ab hoc infirmitatem repulit, illud infirmari non sinit: illius esca, istius medicina. Hunc autem quisquis sanum sapit, filium Dei esse non ambigit, qui est uirtus & sapientia patris: Sapientia quæ cuncta disposuit: uirtus, que omnia creauit: Sapientia que illuminat: uirtus, que adiutoriū præstat, Sapientia, quia immutabilis: uirtus, quia insuperabilis. Qui omni creaturæ suæ per infinitam potentiam naturalē semper adest, & immensus nunquam deest: qui hoc in se naturaliter habet esse quod pater est, & ideo potuit & angelum in superioribus stabilire, & pro reparatione lapsi hominis ad inferiora descendere, sicut & ipse testatur, dicens: Descendi de cœlis, non ut faciam Iohann. 6. D.

R; uolun-

uoluntatem meam, sed uoluntatem eius, qui misit me patris. Hunc quidam, cum audiunt descendisse, descensionem eius affirmare nituntur localem, quia nesciunt Dei, sicut oportet considerare uirtutem nec ualent agnoscere, sic pro homine Deum hominem factum, ut accepta hominis forma maneret immutabilis diuina substantia: nec sic intelligunt temporaliter natum, ut semper fuisse teneant sempiternum. His sunt qui etiam considerare contemnunt, qualiter descendederit, cum perseveraret immensus: uel qualiter humiliatus sit, qui maneret altissimus. Si enim eius natura queratur est essentialiter Deus: Quia in principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbum. Est etiam sempiternus, quia sempiterna Dei uirtus est, atque diuinitas. Est immensus, quia de ipso Hieremias dicit. Magnus est & non habet finem excelsus & immensus. Et paulo post, ut haec de filio se dixisse demonstraret, adiecit: Hic Deus noster, & non estimabitur aliis ad eum Adiunxit omnē uiam disciplinæ, & dedit eam

Jacob

Jacob puerō suo, & Israel dilecto suo.
 Posthac in terris uisus est, & cū homini-
 bus conuersatus est. Altissimū uero quis
 audeat Dei filium denegare: de quo Da-
 uid dicit: Mater Sion dicit homo, & ho- Psal. 61.
 mo factus est in ea, & ipse fundauit eam Lxx. 1. Q.
 altissimus. De q̄ etiā Zacharias, nascen-
 te Ioāne, sic p̄dicit: Et tu puer Propheta
 altissimi uocaberis, præibis ēm ante faci-
 em Domini, parare uias eius. Si ergo do-
 ceat esse naturaliter deus, si immēsus, si al-
 tissimus, si est etiā sempiternus, dicas, qd̄
 melius deo, qd̄ maius immenso, quid iu-
 perius altissimo, quid anterius sempiter-
 nos? Deus igit̄ non discrepat à pātre, im-
 mēsus nō caret patris æqualitate, nec cel-
 situdine priuat altissimus, nec est origi-
 ne posterior sempiternus. Nam quia in
 Deo patre nihil potest esse mutabile, ex
 deo natus est Deus: quia nihil locale, ex
 immēso p̄cessit immensus: quia in Deo
 humile aliqd̄ nō est, altissimū generauit
 altissimus: & q̄a initiatū nihil in deo po-
 terit reperi, sempiternus p̄tulit sempi-
 ternum. Generatio illa, nullā separatio-
 nē patris filijq̄ monstrauit, sed errorem

R 4 con

confusionis exclusit, ne eum, quē cum
 patre unum audiremus, natum minime
 crederemus. De Deo deus potuit nasci,
 sed immensus ab immenso non potuit
 segregari. Natus enim extitit, nō absces-
 sit. Talis est enim illa diuina inenarrabi-
 lisq; nativitas, ut quem pater genuit ex
 se, haberet in se. Hanc fidei regulam, per
 Esaiam nobis unitas ipsius ueræ diuini-
 tatis ostēdit, memorato propheta dicen-
 te: Quoniam in te Deus, & nō est Deus
 præter te. Tu enim es Deus, & nescieba-
 mus, Deus Israel saluator. Erubescunt &
 pudebunt omnes, qui aduersantur ei, &
 ibunt cum confusione. Qui autem filio
 Dei aduersantur, nisi qui patrem in ipso,
 & ipsum in patre per unitatem natura-
 lem denegant esse, atq; patrem & filium
 per naturalem diuersitatem audent per-
 fidè infidelitatis uitio separare? Sic est e-
 nim pater in filio, sicut est filius in patre.
 Vnitas ibi naturalis sic æqualem demō-
 strat utruncq; ut immensum gigneret, &
 immensus ex immēso genitus, immensi-
 tatis paternæ nihil minus haberet. Que-
 so, Regnator inlyte, ne ista, quę de Deo
 loqu

loquimur, corporaliter existimes cogitanda, superat qui fecit cuncta quae fecit. Cuius est, substantialiter sine initio genuisse: cuius est per ineffabilem immensitatem totum implere quod fecit, eius est, per unitatem naturae totum filio inservire, & totum filium in se semper habere quem genuit. Si non omnia filius cum patre dispositus, non est sapientia, que dicit: Cum pararet cœlum, aderam illi, & cum segregabat sedē suā super uentos. Quando fortis faciebat sursum nubes, & cum stabiles ponebat fontes sub cœlo, & inferius, quando fortia faciebat fundamen ta terrae, eram apud eum disponens. Qd si sapientia patri coæterna non creditur, necesse est, ut etiam deus in dispositione coæpta mutabilis prædicetur. Si non cuncta fecit filius, nec uirtus debeat appellari, nec manus. Et ubi est, quod per prophetam dicitur? Cœlum mihi sedes est, terrae autem scabellum pedum meorum, quam dominū ædificabitis mihi dicit dominus, aut quis est locus requietionis meæ? Nōne manus mea fecit hæc omnia? Nam & Euangelista dicit: Omnia per

R s ipsum

Esa. 6. A.

ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. si alicui deest, filius immensus non est: si non eum pater corde ruftavit, uerbum non debet dici: si de utero patris hoc est, de substantia patris, non est genitus, falso (quod absit) nomine uerus Deus dicitur. De quo testatur Ioannes, quia hic est uerus Deus, & uita æterna in principio quoque erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerat uerbum. Hic sempiternitas ostenditur, hic immensitas inuenitur, hic essentialis natura monstratur. Nam quod in principio erat, nunquam nō erat, qui semper erat: quod uero apud Deum erat, locale non erat, sed immensum erat: quia cum Deus localis non sit, uerbum, quod apud Deum erat, in loco non erat. Quod autem uerbum Deus erat, in unitate naturæ nominis ueritate hoc utique erat quod ille Deus erat, apud quem uerbum Deus erat. An forte, quia in principio erat, audiuimus dictum, aliquid filio existendi audebimus assignare principium? Et ideo sine initio natus esse non creditur, quia Ioannes non eum

cum ante principium, sed in principio
fuisse restatur. Absit, ut haec insulsa co-
gitatio cuiusquam mentem sapientis
contingat: ablit, ut haec in quolibet læ-
thalis perfidiae contagio puritatem Chri-
stianæ religionis inficiat. Quis enim
non consideret illud digne principium
dici, quod nullo potuit principio præ-
ueniri? Nam quicquid ante quodlibet
principium cogitare uolueris, hoc ne-
cessere est uerum principium fatearis. Et
quoniam semper cogitando principi-
um, nullus inuenit terminum, propterea
illud est dicendum uere principiū, quod
est essentialiter sempiternum. Hinc est
profecto, quod ipse filius, uolens ludæis
immensitatem sempiternitatis suæ cer-
ta prorsus manifestatione monstrare, in
terrogantibus quis esset, respondit: Prin-
cipium & quod & loquit uobis Sed for talys, qui
sit an eo quod est principium dictus, ma Iohann. 8.
gis putabitur initio existendi subiectus.
Quod si ex hoc uocabulo quisquam
molitur præiudicium struere ueritati, ut
quem principij cognoscit uocari nomi-
ne, quoddam principium nativitatis
existi-

existimèt habuisse, dabit profecto etiam patri (quod nephas est) aliquod existendi principiū cognoscimus, nominatum sicut ipse dicit: Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui te. Quid autem respondebit, qui de principij nomine afferit filiū nativitatis habere principium? Quod si quis pro eo quod principium dicitur, nativitatem filij habere credit initium, cōsequens esse, ut ipsum filium, pro eo quod finis dicitur, finem quoq; afferat habiturum. Nam ipse dominus, interrogantibus Iudæis, principium se esse firmauit, dicens: principium quod & loquor uobis: Paulus uero Christum finem nominat, dicens: Finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti: Ipse quoque de se dominus: Ego sum Alpha & O, initium & finis. Quod si ergo pro quod principium dicitur afferatur cōceptus, etiam pro eo: quod finis dicitur, putetur etiam finiendus. Et ubi erit Ioannis illa ructatio, quam de pectore uiui fontis bibeat? Scimus quia filius Dei uenit & dedit nobis intellectum, ut cognos-

cognoscamus uerum, & simus in uero filio eius Iesu Christo. Hic est uerus Deus, & uita æterna. Quam uitam necesse est neget æternam, quisquis afferit defutram. At ipse qui est uerus Deus & uita æterna, iustos dicit ituros in uitam æternam: quomodo ergo istorum uita æterna erit, si uita ipsa æterna quandoque non erit? Aut ut quid hic labor sanctæ conuersationis, & continuè aduersus tentamenta certaminis toleratur, si præmium uictoribus quandoque tolletur? Hæc inest laudabilis in sanctis totius cursus intentio, propterea corpus suum castigat, & seruituti subiiciunt, ob hoc se non incertum presumunt currere, & pugnantes sciunt se non aerem uerberare, ideo sibi nouerunt non esse colluctationem aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principatus & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ in coelestibus, idcirco leoni rugienti, & indefesso circuitu quærenti quem deuoret resistunt fortiter in fide, ut postquam hic in tribulatione patientes uixerint, consummpta

quan-

quandoq; diuinæ promissionis seductō
 ria magis retributione quam uera, aut
 misere uiuant, aut omnino non uiuant.
 Vita nanc; Christus dicitur, sicut ait: E-
 go sum uia ueritas & uita, Initiū & finis
 Christus dicitur, quia similiter ipse di-
 xit: Ego sum Alpha & O, initiū & finis.
 Hæc autem uita, si eo quod initium dici-
 tur, initio nativitatis putatur subdita, cō-
 sequens est, ut eo quod finis dicī, quan-
 doq; putetur finaliter abolenda. Quali-
 ter uero sine fine uicturi sunt, quibus ui-
 ta æterna dabitur, si uitæ ipsius æternitas
 finietur? Quod si hæc omnino absurdum
 sunt, consequenter ueritas est Catholice
 atq; Apostolicæ fidei retinenda, quæ si
 cut Christum propterea finem nominat;
 quia non solum in illa substātiā, qua na-
 tus est naturaliter sempiternus ex patre,
 sed etiam in ea, quam in tempore sum-
 psit ex matre credit sine fine perpetuum.
 Sic cum ideo iuste prædicat, ueraciterq;
 principiū, quoniam in diuina, quā ha-
 bet, substātia genitoris semper afferit
 coæternum. Non autem ambigitur, ue-
 ro principio nihil alterius, uero fine ni-
 bil

posteriorius inueniri. Principium igitur Christus, quia sempiternus, omnia praecedit; Finis Christus, quia perpetuus uniuersa concludit. Principium Christus, quia ipse inchoauit perficienda: Finis Christus, qui ipse perficit inchoata. Principium Christus, quoniam ab ipso habent, quae non fuerunt ut sint: Finis Christus, quoniam ab ipso habent, quædam quæ esse cooperunt, ut semper sint. Quid autem hinc dubitationis creditur derelictum, cum in Melchisedech (quia Christi futuri pontificis typum gessit) huius eiusdemque Dei & hominis Christi personam significatam demonstraret Apostolos, ostendens eam, & secundum diuinam substantiam sine initio sempiternam, & secundum seruilem formam, quam in tempore accepit, sine fine perpetuam. Sic idem igitur gentium Doctor loquitur ad Hebreos: Hic etenim Melchisedech, rex Salem sacerdos Dei summi, qui obuiauit Abrahæ regreso a cæde regum, & benedixit ei, cui decimas omnium diuisit Abraham. Primum quidem, qui interpretatur rex iustitiae, deinde

deinde autē rex Salem, quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initum dierum, neque finem uitæ habens, assimilatus autem filio Dei manet sacerdos in perpetuum. Posset ut cunq; in hoc forsan testimonio quicquā contradictione renitentū super huius Melchisedech persona, tanto lumini ueritatis opponere, si esse credendum, quamlibet creaturam sine initio naturaliter extitisse. At cum clareat, omnem omnitudinis creaturam, utpote prorsus ex nihilo factam, initio non carere, cuius origo sola Creatoris uolūtate & potestate, quando faciēdam iudicauit, qui mutabilium operum dispositionem semper immutabilem habuit, substituta cognoscatur ex nihilo, quæ tamen nunquam fuerit, priusquam initio creationis exiterit: nullatenus accipitur, quod Melchisedech aut ex patre fuerit matreq; non genitus (qd est hominis primi) aut initio existēdi naturaliter careat, quod solius est Dei. Ille itaq; figure huius retinet naturaliter ueritatem, qui in utraq; natuitatem mirabilis, nec uspiā ueritate naturalis caruit origini.

originis, & in utroque mirabiliter natus
est singularis. Quis enim rex iustitiae, ni-
si rex noster Christus, qui factus est pro
nobis peccatum, ut nos efficeremur ius-
titia Dei in ipso. Quis est etiam rex pa-
cis? nonne ille qui ait: Pacem meam do
uobis, pacem meam dimitto uobis. Ipse
est enim pax nostra qui fecit utraq; unū.
Ad ipsum Propheta clamat: Domine
Deus noster pacem tuam da nobis. O-
mnia enim dedisti nobis. Domine Deus
noster posse nos. Domine, p̄ter te aliū
nō nouimus, nōmē tuum nominamus.
Matrē quoq; non habuit Christus deifi-
lius in Dei substantia, quam semper ha-
bet ex patre. Rursus idem patrem in ho-
minis natura non habuit, quam ex sola
matre suscepit. In ueritate nanc; utriusc;
natiuitatis singularitatē seruauit paren-
tis & prolis, ut quamuis prius de solo pa-
tre, postmodum de sola uirgine nascere-
tur. Vnus tamē idemq; fuerit, qui & pri-
us de patre, & postmodum sit natus ex
uirgine, ut in unius ueri Dei ueriq; ho-
minis Christi, miro atq; ineffabili sacra-
mento, nec naturalis genito defuisse ex-

S gignen-

deinde autē rex Salem, quod est rex pa-
cis, sine patre, sine matre, sine genealo-
gia, neque initum dierum, neque finem
uitæ habens, assimilatus autem filio Dei
manet sacerdos in perpetuum. Posset ut
cunq; in hoc forsan testimonio quicquā
contradictio renitentū, super huius Mel-
chisedech persona, tanto lumini uerita-
tis opponere, si esse credendum, quam-
libet creaturam sine initio naturaliter ex-
titisse. At cum clareat, omnem omnimo-
dis creaturam, utpote prorsus ex nihilo
factam, initio non carere, cuius origo so-
la Creatoris uolūtate & potestate, quan-
do faciēdam iudicauit, qui mutabilium
operum dispositionem semper immuta-
bilem habuit, substituta cognoscatur ex
nihilo, quæ tamen nunquam fuerit, pri-
usquam initio creationis exiterit: nulla-
tenus accipitur, quòd Melchisedech aut
ex patre fuerit matreq; non genitus (qd
est hominis primi) aut initio existēdi na-
turaliter careat, quod solius est Dei. Ille
itaq; figure huius retinet naturaliter ue-
ritatem, qui in utraq; nativitatem mira-
bilis, nec uspiā ueritate naturalis caruit
origi-

originis, & in utroque mirabiliter natus est singularis. Quis enim rex iustitiae, nisi rex noster Christus, qui factus est pro nobis peccatum, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso. Quis est etiam rex pacis: nonne ille qui ait: Pacem meam do uobis, pacem meam dimitto uobis: Ipse est enim pax nostra qui fecit utraq; unū. Ad ipsum Propheta clamat: Domine Deus noster pacem tuam da nobis. Omnia enim dedisti nobis. Domine Deus noster posside nos. Domine, p̄ter te aliū nō nouimus, nomē tuum nominamus. Matrē quoq; non habuit Christus deificius in Dei substantia, quam semper habet ex patre. Rursus idem patrem in hominis natura non habuit, quam ex sola matre suscepit. In ueritate nanc; utriusc; nativitatis singularitatē seruauit parentis & prolis, ut quamuis prius de solo patre, postmodum de sola uirgine nascetur. Vnus tamē idemq; fuerit, qui & prius de patre, & postmodum sit natus ex uirgine, ut in unius ueri Dei ueric; hominis Christi, miro atq; ineffabili sacramento, nec naturalis genito defuisse ex

S gignen-

gignente substantia, nec geminaretur in
 gignente genitoꝝ persona, licet in uno
 Christo ueritatem Dei & hominis natu-
 rae uirtus inconfusa seruaret, unā tamen
 in Christo personam utriusq; naturae in-
 diuisa ueritas exhiberet, ut nec gemina
 natiuitas unius Christi uideretur gemi-
 nare personam, nec personæ unitas, aut
 Dei in homine, aut hominis in Deo, ue-
 ram posset abolere substantiam. Et licet,
 utraq; uera in uno Christo substantiam,
 naturalem in se testetur & originis nati-
 uitatem, & natiuitatis originem, myste-
 rij tamen pietas mirabilis permanens,
 quandam diuinæ illius & ineffabilis ge-
 nerationis, quę initium nō habet, in hoc
 quoq; humana generatione certam no-
 bis intelligentiæ lineam demonstrauit.
 Nam qui temper Deus ex Deo, idē tem-
 poraliter ex homine Deus & homo. Et
 in quo naturalē paternæ substantiæ ple-
 nitudinem natiuitas sempiterna posse-
 dit in eodem plenam hominis naturam
 ueritas naturalis exhibuit, filius enim
 Dei, ut nostrum ex uisibilibus ad inuisi-
 bilia proueheret intellectum, ueritatem in

Hinc demonstravit humanæ naturæ, ut consequenter crederetur, ex uero Dei natura deus uerus naturaliter extitisse, quem uerum hominem naturaliter natum constaret ex homine. Initium quoque nativitatis in natura hominis Christus habuit, in qua sine initio non potuit mater esse quae genuit, ut agnosceretur, à naturæ ueritate recognita, nullum diuinæ nativitatis habuisse, ubi sempiterno patri, sicut initium existendi nullum fuit, sic nulla nativitas initiatæ generationis accessit. Ita namque utriusque in se Christus Iesus demonstravit substantiæ ueritatem, ut sicut in hominis Christi substantiâ salua prærogativa singularis illius dignitatis, hoc substancialiter intenitur, quod naturaliter constat in homine: sic in eodem deo Christo, hoc substancialiter esse creditur, quod naturaliter subsistit in patre. Ut cum in homine Christo uidetur ueritas hominis, in eodem deo Christo cognoscatur paternæ ueritas deitatis: & cum ista nativitas inuenit initio subdita, quæ ex temporali homine substancialis temporali ter extitit, illa quoque sine initio credatur

S 2 esse

esse natuitas, quæ de sempiterno Deo substantialis ac sempiterna subsistit. Ipse igitur sine matre in diuina substâtia, quæ est ex solo patre, naturaliter genitus, ipse sine patre, fructus inuolatae virginis, quam complexus non contigit maritalis, ipse sine genealogia, de quo scriptum est: Generationem eius quis enarravit? Ut cum in generatione uera filij Dei fides nobis cognitionem præstat, sermo n̄em uero sempiternitas superat, in eo, quod fidei constantia credulitatis firmamento nutritur, sermonis uero audacia, fidelis timore comprimitur, Diuinæ generationis uera naturalis sempiternitas agnoscatur. Nam quia diuina, utiq; naturaliter uera est, quia in Deo uero nihil est falsum. Quia uero nec cœpta est neccrata, sicut omnem cœptę creatęq; naturę superat cogitationis indaginem, sic omnem supergreditur eloquii facultatē. An forsitan, quòd de Dei pace apostoli, & auctoritatis ueritate percepimus, de eius generatione prorsus accipere dubitamus? cū nobis Paulus Beatissimus dicat: Pax Dei, quæ exuperat omnem intellectu-

tellectum, custodiat corda uestra, & intelligentias uestras in Christo Iesu. Cuius ergo Pax, licet omnem superet intellectum, uera tamen sempiterna, naturalis creditur, cur generationis, quæ superat omne prorsus eloquium, naturalis ueritas & infinita sempiternitas abnegatur: Vbi ergo sempiterna pax est, creditatur etiam sempiterna natiuitas: cuius est credenda sempiterna natiuitas, non negetur immensa maiestas. Nullo quippe naturali fine concluditur, quod natiuitatis initio non tenetur. Et ideo immensa prorsus agnoscitur illa substantia, cuius est natiuitas non copta, sed uera. Nam quod aliquo circumscribitur fine, necesse est ut loco teneatur, aut tempore. Quomodo autem fecisse tempus & locum creditur, si loco ipse temporium subdatur? Nam per ipsum omnis factus est locus, quia omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Per ipsum factum tempus agnoscitur. De quo Paulus dicit: Multifariè multisq; modis olim Deus loquès patribus in prophetis, nouissime diebus istis loquutus est nobis in fi

S ; hio,

Heb. i. A.

lio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit & secula. Non est ergo localis, per quem factus est locus, nec temporalis per quem factū est tempus. Nam si localis ipse, locum fecit, & certum est omne locale in loco esse, consequenter intelligitur, quod prius in loco fuerit, & sic locum creare potuerit. Sed hic locus, in quo fuisse Dei filius dicitur quæro, utrum filio anterior, & quæviusue credatur. Sed si aliqui anteriorem filio existimant locum, uideant, in quod Barrathrum nefariæ assertionis incurruunt, cum rerū omnium operatori materiam cuiuslibet operis anteponunt. Cumq; Ioannes omnia per ipsum facta commoraret, nullam (quod absit) in se habuisse dicendus est ueritatem, si quodlibet opus præcessit opificē. Quomodo enim locum facere potuit, ante quem esse, uel sine quo esse, si ita est factus, ipse non potuit? Tunc deinde solicita cōsideratione perpendat, quoniam sempiternitatis infinitatem, loco uidetur dare, quam filio Dei conantur adimere. Nam si propterea filium Dei non sine initio natū aſerunt,

tant, quia dicit Euanglista: In principio erat uerbum & non dicit ante principium erat uerbum isti, qui h̄ic locum ante uerbum fuisse assenserunt, ante principium quoq; fuisse, necesse est fateantur. Quoniam id, quod fuisse putant ante uerbum, hoc existimant non habuisse principium. Si autem principium nō habuit locus, ipse est sempiterno patri sine dubio coæternus. Et quoniam sempiternum distare non potest sempiterno, talis hanc impietatem profecto consequitur absurditas, ut aut localis putetur deus, aut locus hoc credatur esse quod deus, aut ipsum locum aliquod existimat esse sine Deo principium, quod sempiternitate sui naturaliter persevereret infestum. Sed quoniam hæc non sine impietate creduntur, idcirco non solum filio anterior, sed æquæuus dicendus est locus: per quem enim omnia facta sunt, huic facta quælibet anteferri conferriue non possum. Quoniam, qui omnia in numero & pondere & mensura dispositi, sicut tempore numerari, sic loco mensurari non potuit. Proinde Psalmus

ueraciter canit: **Magnus dominus Deus noster, & magna uirtus eius, & sapientia eius non est numerus.** Atq[ue] ut huius admirabilis sempiternitatis infinita modo straretur immensitas, alio loco dicitur:

n. 144. A, **Magnus dominus & laudabilis nimis & magnitudinis eius non est finis.** Quia uera est, naturaliter pronuncietur immensus, quod est naturaliter sempiternum, quia quod semper est, non capitur numero, & quod ubique totum est, non concluditur loco. Idcirco deniq[ue] alio scripturaræ testimonio de sapientia dicitur. Attinet autem ubiq[ue] propter suam mundiciam Et paulò post: Attinet autem à fine usq[ue] ad finem fortiter & disponit omnia suauiter. Hic utiq[ue] cum à fine usq[ue] ad finem sapientiam audimus attingere, intelligendum est, quia cum à fine usq[ue] ad finem attingit, utrumq[ue] finem immensitate suæ infinitatis excedit. Ille enim omnem potest creaturā attingere, quem omnis non potest creatura concludere. Nam sicut implens cœlum perseverat immensus, sic à fine usq[ue] ad finem attingens, permanet infinitus. Tale nanc[et],

est Attingit à fine usq; ad finem fortiter,
 quale est & illud, quod per Hieremiam
 dicitur: Ego deus proximans, & nō De-
 us de longinquo. Si absconditus fuerit
 homo in occulto, ego ergo non uidebo
 eum? Nōnne cœlum & terram ego im-
 pleo? Qui implet omnia, uidet omnia.
 Et in deo demonstrauit, quid sit, uidebo
 eum, quod adiunxit, dicens: Cœlum &
 terram ego impleo. Neque enim more
 corporali uidere credēdus est Deus, tan-
 quam alibi sit ipse cū uidet, & alibi quod
 uidet. Quicquid enim uidet, nō extra se
 uidet, quia ipse implet uniuersa quæ ui-
 det. Nam scriptum est: Quoniam in o-
 mni loco oculi Dei speculantes bonos
 & malos. Et alio loco: Oculi domini su-
 per iustos, & aures eius ad preces eorū,
 uultus autem Domini super faciētes ma-
 la. Vbi non prætereundæ locus nascitur
 quæstionis, in eo, quod Salomon dicit:
 In omni loco oculi Dei speculantur bo-
 nos & malos. Et rursus Propheta dicit
 ad Dominum: Mundus est oculus tuus,
 ne uideat malum. Metuendus est enim
 uehic, qui dicitur ea uidere quæ dicitur
 S s imple-

implere, putetur alicubi non esse, cūm dicitur aliquid non uidere, quodnam non ubique substantialiter est, siue in malis nō est. Sed in diuinis sermonibus, si teneatur humilitas cordis, nulla reperietur repugnantia ueritatis. Quodammodo ergo non uidet omnia Deus, & quodammodo quedā non uidet Deus, sicut quodammodo ubique totus est, & quodammodo alicubi non est: non quia substantialiter alicubi deest, (de quo scriptū est: Omnia per ipsum & in ipso creata sunt, & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constant: quique secundum Propheticum dictum, mensus est manu aquam & coelum palmo, & uniuersam terram clausa manu) sed quia non omnibus æqualiter adest. Vbique, enim adest per potentiam, non ubique per gratiam. Per potentiam, qua cuncta deus implet & continet, per ipsam uidet omnia: per gratiam uero illud uidere dicitur, quod ipse largitur, & quod in suis fidelibus operatur: Vidit enim Deus omnia que fecit, & ecce bona ualde. Ac per hoc & ubi quædam nō uidet, ut tribuat, uidet, ut retribuat. Sic etiā uidet

Col. i. C.¹

Esa. 19. C.

Gen. 1. in fine

uidet malum, & non uidet malum quia quod non uidet ut probet, uidet ut iudicet: & quod non uidet per gratiam suam donatum, uidet à peccante per iustitiam ^{Rom. 2. C.} exigendum. Quoniam & ubi non adest iustificandi largitas, non deest iudicandi seueritas, beato Paulo dicente: Vide ergo bonitatem & seueritatem Dei, in eos quidem qui ceciderunt, seueritatem, in te autem bonitatem, si permāseris in bonitate. Quæcum ita sint, quomodo potest substantialiter alicubi deesfer. Cum lux etiam in tenebris luceat, licet tenebrae eam non comprehendant. Aut modo potest aliquid substantialiter non uidere? De quo B. Paulus evidentissime protestatur, dicens: Viuus est enim Dei sermo, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens usq; ad diuisionem animæ ac spiritus, compagum quoque & medullarum, & discrētor cogitationum & intentionum cordis, & non est ulla creatura inuisibilis in conspectu eius. Omnia autem nuda & aperta sunt oculis eius. Nec hic, sicut superius diximus, ulla debet cor-

corporeæ uisionis subintrare suspicio, tā
 quam dei filius in cœlo sit, & exinde cū-
 cta uideat, ubi non sit. Hoc est enim deo
 uidere, quod esse, & quantam insinuat
 uisionem suam, tantam uult credi sub-
 stantiam suam ut cum audiamus omnia
 nuda & aperta esse oculis eius, nullum
 terminum putemus substantiæ eius. Ut
 autem unius infinitatis cum patre filius
 monstraretur, sancta scriptura curauit
 de Sapientia dicere: Splendor est enim
 lucis æternæ, & speculum sine macula
 Dei maiestatis, & imago bonitatis illius
 in hoc testimonio & naturalis unitas, &
 personarum proprietas, & æqualitatis
 immensitas patris filij monstratur. Pa-
 trem namque lucem, filium uero splendo-
 rem hoc in loco nullus ambigit appella-
 ri, De quo etiam Apostolica dicit aucto-
 ritas: Qui cum sit splendor gloriæ, &
 figura substantiæ eius, gerens quoque om-
 nia uerbo uirtutis suæ. Ecce & splendor
 esse filius, & omnia gerere prohibetur.
 Si quis ergo patrem putat immensum
 filium uero quantitate credit aliqua ter-
 minatum demonstret nobis qualiter lux
 &

& splendor diuersæ possint esse substan-
tiæ, cum nec confundantur nomine, nec
segregentur genere, nec alterum altero
differat quātitate, Nam lucis & splendo-
ris non sunt confusa nomina, sed lucis &
splendoris non est discreta natura . Rur-
sus luci splendor sic indiuiduus unitur,
ut ab ea nullatenus separetur, tantumque
lux in se habet splendorem, quantam in
se splendor continet lucem: nec lux, ut
luceat, splendore potest priuari, nec splen-
dor, ut splendeat, luce potest aliquando
destitui: sed quæcunque lux complet, æ-
qualis in splendore permanens, eadem
& splendor cōplet, in luce pariter æqua-
lis existens. Quocirca, si etiam lux illa æ-
terna, nec sine suo potuit splendore esse
nec eodem potest carere, consequenter
aut patri filioque unus dabitur, qualitatis
quantitatisque terminus, aut æqualiter u-
terque necesse est prædicetur immensus.
Quantus est enim splendor illius lucis.
tantam necesse est lucem splendoris illi-
us fatearis: quoniam lucem sic equat su-
us in omnibus splendor, ut nec maior
ibi possit esse nec minor. Multum uero
miramur

mirantur istos, qui in contumeliam filij
 Dei conspirant, æstimantes eum secun-
 dum deitatis substantiam, aut ad locum
 de loco motu locali transire, aut nō pos-
 se simul omnia deitatis suæ immensitate
 complere, intantum, ut cum eum audi-
 unt ad terram descendere, credant eum
 in cœlo uel apud inferos nō fuisse, & ad
 infernum secundū deitatis substantiam
 ita descendisse confirmant, ut eum cœlo
 defuisse tunc & terris existiment. Quo-
 modo non considerant secundum scri-
 pturarum morem, quo paruorum in-
 tellectui cœlestia solent eloquia coapta-
 ri, nonnunquam in persona quoque pa-
 tris similia reperiuntur. Ut enim illa legalis
 uoluminum loca præteream, quibus dicitur: Et descendit Dominus uidere ci-
 uitatem & turrim: tanquam si nō descen-
 deret, non uideret cum superius demon-
 strauerimus scripturam dixisse: In omni
 loco oculi Dei speculantur bonos & ma-
 los. Et ipse Dominus ad Prophetā: Ego
 sum Dominus Deus uniuersæ carnis:
 nunquid à me absconditur aliquid? Sed
 & illud, quod paulò post dicitur: Venite
 descen-

descendamus & confundamus in illis
linguas eorū. Ut ergo hæc silentio nunc
interim deputentur, quoniam solent hæc
aliqui non totius Trinitatis, sed solius fi-
lii deputare personæ. Quid de illo loco
Euangelij dicturi sunt, in quo filius ipse
discipulos, priusquam pateretur, infor-
mans, ait: Qui habet mandata mea, & ser-
uat ea, ille est qui diligit me, qui autem di-
lit me, diligitur a patre meo, & ego di-
ligam eum, & manifestabo ei meipsum.
Cumq[ue] Iudas discipulus (non traditor)
respondisset, dicens: Domine, quid fa-
ctum est, quia nobis manifestatus es
te ipsum, & non mundo: ut ostenderet
manifestationis gratiam aduentus no-
mine demonstrari, respondit Iesus, & di-
xit ei: Si quis diligit me, sermonem me-
um seruabit, & pater meus diligit eum,
& ad eum ueniemus, & mansionem a-
pud eum faciemus. Simul diligunt, si-
mul ueniunt, & apud suum dilectorem
simul unam faciunt mansionem, simul
se manifestant, quia uno aduentus sui
lumine cor dilectoris illuminant. Et
quoniam reuelando se manifestant, non
se

se sine sancto spiritu reuelant, quia non
 se sine sancto spiritu manifestant. Sic e-
 nim sine sancto spiritu cognosci nō pos-
 sunt, sicut sine suo spiritu esse non pos-
 sunt. Et ob hoc, sicut una est manifesta-
 tio, sic una est reuelatio Trinitatis: & ubi
 unum est diuinæ reuelatiōis munus, ibi
 unus est indiuīduæ Trinitatis aduentus.
Matt. 15.
 Nam sicut pater reuelare monstratur, i-
 pso filio dicente: Beatus es Simon Ba-
 riona, quia caro & sanguis non reuela-
 uit tibi, sed pater meus qui est in cœlis: L-
M. ab ei 2. B.
 ta filius patrē reuelare suo sermone mo-
 stratur. Dicit enim: Nemo nouit filium,
 nisi pater, neq; patrem quis nouit, nisi fi-
 lius, & cui uoluerit filius reuelare. Non
 est etiā sancti spiritus dissimilis æstima-
 da reuelatio, in quo est ipsius dei natura
 lis agnitio, dicēte Apostolo: Quis enim
 scit hominum quæ sunt hominis nisi spi-
 ritus hominis qui in ipso est: ea & quæ
 Dei sunt, nemo cognouit, nisi spiritus
 Dei. De ipso dicit idem gētium doctor:
 Nobis enim reuelauit Deus per spiri-
 tum suum. De hoc denuo ad Ephesios
 ita scribit: Ut Deus domini nostri Iesu
 Christi

Christi pater gloriæ, dicit nobis spiritum
sapientiæ & reuelationis. Et ut ostende-
ret agnitionem Dei in nobis reuelatio-
nem i spiritus operari, cum dixisset: Dicit
uobis spiritum sapientiæ & reuelationis:
adiecit: in agnitione eius Sola uero se po-
test Trinitas reuelare, quia sola se plene
potest ipsa Trinitas nosse. Et quantum
se dederit agnoscendam, tantum se con-
donat reuelandam. Ibi autem est plena
sui cognitio, ubi non est naturalis ulla di-
scetio. Immensus nancetur ab immenso ple-
ne cognoscitur, & scientiæ infinitas ma-
net, ubi substantia finem non habet, nec
scientiæ terminus ab aliqua creatura co-
tingitur, ubi quod immensum est, nulla-
tenus terminatur. Sola est ergo una Tri-
nitas, quæ cum se manifestat, ineffabili-
ter uenit: & cum se indignis occultat, in-
effabiliter omnino discedit. Veniunt at-
que abeunt proprio atque incomprehen-
sibili modo pater & filius & spiritus san-
ctus, nec tamen localiter aut pater aut fi-
lius mouetur aut spiritus. Nouerunt sic
uenire atque abire, ut nec ad locum locali-
ter ueniant, nec localiter de loco disce-
T dant

Psal. 9. 2.
Sap. 3. A.
Sap. 3. A.
 dant. Hic aduentus patris & filij & spiritus sancti non mobilitatem, sed quietatem Dei uenientis ostendit. Vna enim Deitas Trinitatis, quae omnia implet, omnia continet, illi uenire dicuntur, cui se manifestare dignatur: & ab illo discedit, à quo lumen suæ dilectionis abscondit. Nec tamen localiter abscondit efficitur, cum iuste relinquit indignum: nec loco præsens efficitur, cùm misericorditer uisitat quem fecerit dignum. Propterea licet Deus dicat: Cœlum & terram ego impleo, tamen de quodam dicitur: Non est Deus in conspectu eius. Et licet totum impleteat pater, dicitur tandem in libro sapientiæ: Peruersæ enim cogitantes separant à Deo. Et cum de filio id est, de Sapientia Dei dicatur: Attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter: eadem tamen de se dicit: Quærunt me mali, & non inuenient. Et rursus dicitur: In maleuolam animam non introibit sapientia, nec inhabitat in corpore subdito peccatis. Spiritus quoque sanctus, cum immensus omnimodis prædictetur, quia spiritus Domini repleuit orbem.

bem terrarū: de eodē tamen dicitur: San-
ctus enim sp̄iritus effugiet fictum, & au-
feret se à cogitatiōibus, quę sunt sine in-
tellectu. Quantum ergo ad substantiam
& potentia suam, ubiqꝫ est Trinitas, u-
nus Deus, totus, totum complens uirtu-
te, nō mole, totus in singulis, totus simul
in omnibus creaturis. Quātum uero ad
cogitationes attinet nostras, descendere
ad nos Deus dicitur, cum sermonem su-
um ita nobis diuinitas temperat, ut hu-
mano nobiscum more loquens, agnitio-
nem & dilectionem suam nobis intima-
te dignetur. Ascendit autē in nobis, quan-
dō nos ascēdimus per charitatē & scien-
tiā deitatis, ut discamus, nec in immenso
quicquā locale sapere, nec de altissimo
humile aliqd estimare, nec aliqd in Deo
credere mutabile, nec in sempiterno tem-
porale aliquid cogitare. Talis est patris
& filij & sp̄iritus sancti credēdus aduen-
tus quoniā sicut mūdana operatione pri-
mordialiter cōsummata, requieuisse dici-
tur deus, quia tamē nō laborauit in ope-
re, quia cūcta sola operatus est uolūtate.
Huic enim dicit; Subest em̄ tibi cū uoles

T : posse,

posse, Sicut & in Psalmo audimus: **O-**
mnia quæcunq; uoluit fecit, in cœlo &
in terra, & in mari & in omnibus aby-
sys. Cuius uoluntatis omnipotentiā Eu-
 angelicus ille leprosus diuina illumi-
 natione cognoscens, hanc ad suæ mun-
 dationis sufficere testatur effectum, di-
 cens: Domine, si uis, potes me mundare.
 Cum dicit, si uis potes, ostendit diuinam
 uoluntatem ipsam esse plenissimam po-
 testatem. Denique etiam Dominus hoc
 misericorditer effectu curationis ostendit,
 quod crediderat fideliter qui popo-
 scit. Ait enim, uolo mundare. Et confe-
 stim mundata est lepra eius. Sicut facies
 ergo mundum, non cuiusquam sensit la-
 boris incommodum, ut uires labore o-
 perationis exhaustas, quietis posset in-
 staurare successum, sed cum se requieuisse
 dicit, nos post bona opera requieturos
 ostendit: ita cum uenisse uel descendisse
 dicitur, diuine reuelationis erga nos gra-
 tia commendatur, & cum non descende-
 re, sed ascendere dicitur, profectus nostræ
 illuminationis agnitionisq; monstratur.
 Talem Dominus Iesus ascensum signifi-
 cauit:

cavit, quando tangendi se facultatē Mariæ Magdalena prohibuit. Post resurrectionem nanc̄, cum flenti misericorditer appareret, Ioannes eum dixisse commemorat. Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meū. Hic tactus, de quo Dominus loquitur, credulitatis probatur esse, non corporis: alioquin repugnans euangelistarum reperiatur assertio. Nam cum Ioannes tangendi dominum Mariæ facultatem præceptam, ipsius domini testetur imperio, dicentis: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum: & Dominum in cœlum secundum hominem ascēdisse quadragesimo resurrectionis die scriptura confirmat, quod non solum Ecclesiæ sanctæ Catholicæ fides intemerata retinet, sed etiam uariarum heresum, earum dunt taxat, quæ ueræ carnis in Dei filio non abnuunt sacramentum, diuersa multiforis mis̄c̄ credulitas, uniuoco prorsus concelebret assensu: si prius quā Dominus ascendisset ad patrem, noluit corporali ascensi Mariæ contingi, quomodo Matthæus, ipso resurrectionis die, Mariam

T ; Magda-

46.28. A.
 Magdalenæ, & aliam Mariam pedes Iesu memorat tenuisse? Quod ut manifestius agnoscatur, totum eiusdem loci capitulum, sicut Matthæus posuit, huic operi duximus inserendum. Ait igitur: Vespere aſt Sabathi, quæ lucescit in prima Sabathi, uenit Maria Magdalena, & altera Maria, uidere sepulchrum. Et ecce, ter ræmotus factus est magnus. Angelus autem Domini descendit de cœlo, & accedens reuoluit lapidem, & sedebat super eum. Erat autem aspectus eius sicut fulgur, & uestimentum eius sicut nix. Præ timore autem eius exterriti sunt custodes, & facti sunt uelut mortui. Respondens autem angelus dixit mulieribus: Nolite timere uos, scio enim quod Iesus, qui crucifixus est, queritis non est hic, surrexit enim sicut dixit. Venite, uidetis locum, ubi positus erat dominus, & cito euntes, dicite discipulis eius, quia surrexit, & ecce præcedit uos in Galileam, ibi eum uidebitis. Ecce dixit uobis. Et exierunt cito de monumēto, cum timore & gaudio magno, currētes nūciare discipulis eius. Et ecce Iesus occurrit illis, dicens:
Auete,

Auete. Ille autem accesserunt, & tenuerūt pedes eius, & adorauerūt eum. Quo modo ergo se, eo quod nondum ascensio dislet ad patrē, à Maria Magdalene tangi uetuit, à qua sibi eodem die pedes teneri permisit? An ita quisquam peruerso sensu raptatur, ut momētaneis putet Christi sententias motibus uariatas: tanquam qui postmodū melius recogitans Mariæ tribuerit, quod ante denegarit? Sed tali cogitationi protinus Vas electionis obfūtit, qui in Dei filio, secūdum immutabilitatē diuinitatis eternæ, nulla nos mutabilitatis suspicione permittit errare, Corinthijs ita scribeus: Dei enim filius Iesus Christus, qui in uobis p̄ nos prædicatus est, per me & Syluanū & Tī. Cor. i. D. motheum, non fuit in illo, est & nō, sed, est, in illo fuit. Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo est. Ideo & peri psum dicim⁹: Amē deo ad gloriā uestrā. Non ergo hic Euāgelistarū discrepat intellectus, nec Christus aut inaniter se tangi, nondum ascendens ad patrem prohibuit, aut incassum sibi pedes teneri permisit. In uno enim demonstrauit ueritatē

T. 4 carnis,

carnis, in altero insinuauit gloriam dei-
tatis. Illic permisit manum, hic amouit ia-
tellectum, ut in homine Christo resusci-
tatae carnis tangeretur ueritas, & in eo-
dem deo Christo paternae diuinitatis cre-
deretur æqualitas. Ideo igitur dicit: No-
li me tangere, quia nondum ascendi ad
patrem meum, quia Maria Magdalena
nondum patri æqualem credebat quem
uelut extinctum fœminea pietate plan-
gebat. Quid est enim, Noli me tangere,
nondum enim ascēdi ad patrem meum:
nisi, noli hoc in me tantum credere quod
putas, noli hoc in corde firmare quod æ-
stimas, quia quādiu in me illa tantū quæ
sunt carnis attendis, æqualitatem meam
cum patre non sentis. Et reuera nōdum
illis Christus ascendit ad patrem, qui pa-
tri filium non confitentur æqualem. Fe-
stinandum itaq; est, ut unusquisq; perfe-
ctionem & ueritatem humanæ naturæ
in Deo filio credens tanquā pedes Chri-
sti teneat, eiusdemcū filij de patre natam
substantiam fateatur, ut illi Christus ad
patrem per æqualitatem naturalis diu-
nitatis ascendat. Quid est enim, Non-
dum